[image: image1.jpg]O NCA
S5 1 Y; ‘/ﬁ"
0

P
COS

J
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА
от 13 ноября 2015 года                                                                                  № 208
х.Восточный Сосык
Об утверждении  муниципальной целевой программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Куйбышевского сельского поселения
            В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселении Староминского района, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ          «О пожарной безопасности, Федеральным законом от 22 июля 2008 года        № 123-ФЗ «Технических регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ, руководствуясь статьей 31 Устава Куйбышевского сельского поселения Староминского района,  п о с т а н о в л я ю:

  1. Утвердить муниципальную  целевую программу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Куйбышевского сельского поселения на (приложение №1).

  2. Ведущему специалисту Куйбышевского сельского поселения  Ткаченко Н.А. при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать финансирование муниципальной целевой программы в объемах финансовых средств, выделяемых на  обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территоии Куйбышевского сельского поселения.

            3. Контроль за исполнением программы оставляю за собой.

            4. Постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                                       С.С. Петеренко
             Приложение № 1

   к постановлению администрации

   Куйбышевского сельского поселения

                       Староминского района

   от 13.11.2015 г. № 208
Муниципальная целевая  программа
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района

Паспорт
муниципальной целевой программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района
	Наименование программы

	Муниципальная целевая программа на 2016 - 2018 годы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения» (далее - Программа)

	Заказчик Программы

	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Разработчик Программы

	Специалист ГО и ЧС Куйбышевского сельского поселения

	Цели и задачи Программы

	- Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах Куйбышевского сельского поселения.

- Разработки и осуществление комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения.

- Формирование безопасных условий жизнедеятельности населения Куйбышевского сельского поселения.

- Осуществление в рамках полномочий главы и администрации поселения  мероприятий, направленных на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

- Повышение организации обучения населения  мерам пожарной безопасности,  осуществление противопожарной пропаганды, содействие распространению пожарно-технических знаний.
- Разработка и осуществление  мероприятий  по содержанию  в исправном состоянии  средств обеспечения  пожарной безопасности жилых  и  общественных зданий, находящихся  в  муниципальной собственности,  обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и нежилых помещений.

	Сроки реализации  Программы

	2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Всего на 2016-2018 года  - 30000 рублей, из них:

2016 год – 10 000 рублей;

2017 год - 10 000 рублей;

2018 год - 10 000 рублей.

Из средств бюджета Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Исполнители основных мероприятий Программы

	Отраслевые, функциональные и территориальные органы Куйбышевского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Минимизация ущерба от пожаров. Снижение уровня гибели людей при пожарах. Повышение уровня подготовки населения Куйбышевского сельского поселения к действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе при пожаре.

Формирование активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия пожарной охране и спасательным подразделениями при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. пожара.

Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

	Организация контроля за исполнением Программы

	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

  Куйбышевское  сельское поселение входи в состав  Староминского района. Численность населения - 2040 человек.

Общая площадь Куйбышевского сельского поселения составляет 10 739 га. Из них площадь населенных пунктов - 666,1 га. На территории Куйбышевского сельского поселения расположены: МБОУ СОШ №6, МДОУ №22 «Колосок»,  СДК «Куйбышевский»,  врачебная амбулатория х. Восточный Сосык, фельдшерско – акушерский пункт х. Веселый, ветеринарная участковая лечебница х. Восточный Сосык.
  В настоящее время тушение пожаров на территории Куйбышевского сельского поселения осуществляют  101 и 102 пожарные части 20-го отряда федеральной пожарной службы по охране Староминского района Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю.

  Угрожающий характер для жизнедеятельности Куйбышевского  сельского поселения  приобретают пожары особенно в осенне-зимний период и в летнюю жару.

  Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику роста возникновения пожаров, кардинальное улучшение пожарной обстановки, выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения может быть достигнуто только на основе последовательного осуществления органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами всех форм собственности, депутатами Совета Куйбышевского сельского поселения, работниками ТОС, общественными организациями и населением, во взаимодействии с соответствующими органами государственной власти Российской Федерации и Краснодарского края, комплекса программных мер, направленных на формирование в Куйбышевском сельском поселении эффективной системы предупреждения возникновения пожаров, защиты населения и территории, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, в том числе и пожаров.

  Выполнение требований федерального законодательства обусловлено необходимостью создания на муниципальном уровне сил и средств постоянной готовности по ликвидации, локализации пожаров и других чрезвычайных ситуаций.

         Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" предусмотрены полномочия органов местного самоуправления Куйбышевского сельского поселения в области пожарной безопасности.

2. Цели и задачи реализации Программы

Целями и задачами реализации Программы являются:

-защита граждан и имущества при пожарах;

-снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера;

-повышение роли органов местного самоуправления Куйбышевского сельского поселения в обеспечении пожарной безопасности.

3. Организация взаимодействия исполнителей Программы

Организация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Куйбышевское сельское поселение, организаций, привлекаемых к реализации Программы, возлагается на специалиста ГО ЧС администрации Куйбышевского сельского поселения.
Специалист ГО и ЧС  администрации Куйбышевского сельского поселения готовит обобщенную информацию о ходе и результатах выполнения мероприятий муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения» и представляет отчет о проделанной работе главе муниципального образования Куйбышевского сельского поселения.

Для выполнения конкретных мероприятий могут создаваться рабочие группы.

4. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы на 2016 - 2018 годы составляет 30 000 рублей и осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Куйбышевское сельское поселение).
Объемы финансирования уточняются в соответствии с решением о местном бюджете (бюджете муниципального образования Куйбышевское  сельское поселение) на соответствующий финансовый год.

5. Контроль за исполнением Программы

 Текущий контроль за исполнением Программы осуществляет глава Куйбышевского сельского поселения Староминского района.
Предложения по корректировке Программы вносятся заинтересованными организациями в администрацию Куйбышевского сельского поселения и рассматриваются в ходе подведения итогов реализации Программы на совместных совещаниях с участием заинтересованных лиц.

Основные мероприятия муниципальной целевой Программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»
	№

пп
	Основные направления и мероприятия по реализации программы
	Объем финансирования программы  в тыс. рублей
	Исполнители

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Изготовление буклетов-памяток населению по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе поселения
	2,0
	2,0
	2,0
	Специалист по ГО и ЧС

	2.
	Организация обучения жителей Куйбышевского сельского поселения мерам противопожарной безопасности на территории поселения
	-
	-
	-
	Специалист по ГО и ЧС

	3.
	Участие в комплексе организационных и практических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности:

В период операции «Новый год»

В период операции «Жилище»

В период операции «Лето-отдых»

В период операции «Урожай»

В период операции «Культура»

В период операции «Школа»
	-
	-
	-
	Специалист по ГО и ЧС

	4.
	Противопожарная пропаганда через средства массовой информации
	0,5
	0,5
	0,5
	Специалист по ГО и ЧС

	5.
	Подворный обход территории поселения с проверкой состояния и выполнения норм и правил пожарной безопасности и складирования грубых кормов
	-
	-
	-
	Специалисты администрации поселения согласно графиков, депутаты Совета, работники ТОС

	6.
	Обеспечение мест массового пребывания населения стендами наглядной агитации по мерам пожарной безопасности
	2,0
	2,0
	2,0
	Специалист по ГО и ЧС поселения

	7.
	Отработка и переработка нормативно-правовых актов по пожарной безопасности согласно полномочий сельского поселения
	-
	-
	-
	Специалист по ГО и ЧС поселения

	8.
	Уточнение списочного состава добровольных пожарных звеньев по каждому населённому пункту поселения, проводить замену выбывших, проверка обеспеченности первичными средствами пожаротушения, доукомплектование ими добровольных пожарников
	-
	-
	-
	Специалист по ГО и ЧС поселения

	9.
	Подготовка и опубликование в средствах массовой информации материалов по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения
	1,0
	1,0
	1,0
	Специалист по ГО и ЧС поселения

	10.
	Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности
	-
	-
	-
	Специалист по ГО и ЧС поселения

	11.
	Приобретение первичных средств пожаротушения для мест с массовым пребыванием населения, табличек, уловных указателей, знаков.
	2,5
	2,5
	2,5
	 Гл инспектор ЖКХ и благоустройства поселения

	12.
	Проведение учебных тренировок по эвакуации из зданий учреждений с массовым пребыванием людей
	-
	-
	-
	Специалист по ГО и ЧС поселения

	13
	Приобретение учебно-методической литературы по ГО и ЧС
	2,0
	2,0
	2,0
	Специалист по ГО и ЧС поселения

	ИТОГО:
	10,0
	10,0
	10,0

Ведущий специалист администрации
Куйбышевского сельского поселения                                       Е.П.Смольянинов